Et ego frater Iacobus de Luca dicti conuentus Imperiali autoritate Iudex, & notarius, suprascriptis omnibus interfui, & ea omnia publice rogatus expressi, & meo signo solito, & nomine publicauit.

III.

Anno MCCCCXXXV. Iidem canonici, & capitulum sanctae Mariae de Frisonaria coram supradicto notario publico, & rogato, ad sequentem electionem deuenerunt videlicet.

In nomine Domini Amen. Vacante Ecclesia, & loco S. Mariae de Frigidiana, ordinis S. Augustini, Lucanae diocesis Priore, per renunciationem fratris Donati, olim Prioris dictae Ecclesiae, & loci, ut de ipsius renunciatione constat, publice scripta manu mei notarii infra scripti, anno & indictione infra scriptis, die i. praesentis mensis Maij, congregato capitulo, & conuentu fratrum dicti loci ad fontem campanella, more solito, subitu porticum dictae Ecclesiae, ad capitulum, in quo loco consueuerunt congregari, per fratrem Gerolamum Subpriorem dicti capituli, & conuentus, in quo interfuerunt omnes infra scripti fratres, videlicet frater Gerolamus Subprior, frater Donatus praedictus, frater Michael, & frater Laurentius pro se, & fratre Bartholomaeo, fratre conuentus, & capituli, ex commissione ipsi facta etc. Ad haec sunt haec omnia in suprascripto capitulo, & loco, sub anno Natiui Domini 1343, indictione 13, die 12. Mensis Maij, coram fratre Deodato, & fratre Iohanne Conuersis dicti loci, & dictae Ecclesiae, testibus ad hac vocatis, & rogatis etc.

Post haec suprascripto anno, indictione & die, in suprascripto loco, coram me notario, & testibus suprascriptis, perscrutatis votis singularium fratrum secreto, & sigillatim ex praedicti fratrum numero tres hoc modo, videlicet frater Gerolamus Subprior praedictus professus, & ex commissione sibi facta ad dictam electionem faciendam, & pro dicta electione scienda a dicti fratribus Donato, & Michael, pro ipsi fratribus, &

viros, eorum, ut constat manu mei notarii infra scripti, & ad omnia alia facienda, quae ad praedicta, & infra scripta spectare noscuntur, conuenit in fratrem Michaelum suprascriptum, fratrem dicti capituli, & conuentus. Alij vero in diuersos alios conueniunt, videlicet frater Laurentius pro se tantum, conuenit in fratrem Bartholomaeum suprascriptum fratrem dicti capituli, & conuentus: ex commissione vero sibi facta Laurentio facta, ut dixi, a dicto fratre Bartholomaeo egrediente granato, qua iuteresse non potuit ad praedicta, & alia omnia infra scripta scienda, idem frater Laurentius ex commissione praedicta conuenit in fratrem Matheum, fratrem conuentus, & loci, & oratorum Fratrum de Castrofranco Vallis Arni, Lucana diocesis etc. Ad haec sunt haec omnia in loco dicto Frisonaria subitu porticum dictae Ecclesiae, & clausi, coram etc.

Qui autem fuerint fratres conuentus de Castrofranco Vallis Arni, & cuiusnam ordinis, vel instituti, habes ex sequenti instrumento confirmationis, electionis Prioris dicti conuentus factae per R. D. Episcopum Lucensem, ex Archiepiscopi Curiae Episcopalis Lucensis in forma authentica nuper extracto, videlicet:

In nomine Domini Amen. Continetur in libro nuper caputo, liber Registri Collationum, & instrumentorum beneficiorum, dispensationum & incipit de anno 1328. & profectio vsq. ad annum 1379. scripto, & confirmato, & ordinato per egregios viros DD. Notarios, & Cancellarios dictae Curiae, tunc temporis sigillo inter curiam dicto libro contenta, sub ipsius libri folio 99. extant infra scripta videlicet.

Paulus de Gabrielibus Dei, & Apostolicae Sedis gratia Lucensis Episcopus Vniuersus, & singulari, praesentis litterarum in forma publicae inscriptionis salutem in Domino sempiternam. Vniuersis sitis nostra tenore praesentium facimus manifestum, quod valentia regulata, & obligata canonica S. Mariae Magdalena de Castrofranco Lucanae diocesis ordinis S. Augustini per mortem venerabilis viri D. Andrea Ormavetti viri Prioris venerabilis, qui extra Romanam Curiam de eius clauis extremum per dilectum nobis in Christo filium D. Terranocium de . . . nobis extitit praesentata a quadam electio de ipsa facta per religiosum, & honestum virum D. Robertum Nicolaum canonicum dictae Ecclesiae, necnon in hac parte commissarium, ad haec specialiter deputatum, & constitutum per canonicos, capitulum, & conuentum canonice suprascriptae, prout de praedicta commissione, & electione latius continetur in publico instrumentum inde confectum, inueni quendam Bindi de Podiobonci publici Notarii factum, & rogatum anno Domini ab ipsa Incarn. 1379. indictione 2. secundum cursum, & consuetudinem Florantiae, tempore sanctissimi Patris D. Urbani diuina praedecessoris Papae VI. die 8. mensis Septembris, ac per ipsum reuertentem exposuit, quod dicta electioni suam praebat assensum, tam prout acceptauerit, prout nobis per publicum instrumentum manu suprascripti Notarii publici demonstrat. Quare vobis humiliter supplicauerit, ut electionem, & confirmationem praedictam recipere, & admittere, & iungere

alio conuenit & sic supra scripta priorem confirmat alia facta, quae ad praedicta referuntur, gratiam impetorant. Sicut igitur voluit etc. Porro hoc conuenit, & conuenit S. Mariae Magdalena de Castrofranco eiusdem fuisse in libertate, & congregationis cum canonice sancti Augustini, patet ex bullis Leonis Papae X. quibus praedictum monasterium tanquam membrum Moenensium, & congregationis S. Frigidiani nollat congregari Lateranensi cum suo capite iunctum, quod nunc etiam per Dei gratiam tenetur.

Ex praedictis vero electionibus liquet, eiusdem prioris instituti fuisse, anonicos Frigidianarios sub iurisdictione cum canonice S. Frigidiani, & S. Mariae Magdalenae membri congregationis Augustinae, quod quidem liberum erat eiusdem monasterio, sed priores de gremio capitulo Augustini, & monasteriorum, quae ad modum de proprio capitulo sui deberent, quae Frigidianarii ex vi litterarum, & confirmationis Prioris annualis diligerent, curae Episcopalis Lucensis in forma authentica nuper extracto, videlicet:

In nomine Domini Amen. Continetur in libro nuper caputo, liber Registri Collationum, & instrumentorum beneficiorum, dispensationum & incipit de anno 1328. & profectio vsq. ad annum 1379. scripto, & confirmato, & ordinato per egregios viros DD. Notarios, & Cancellarios dictae Curiae, tunc temporis sigillo inter curiam dicto libro contenta, sub ipsius libri folio 99. extant infra scripta videlicet.

Paulus de Gabrielibus Dei, & Apostolicae Sedis gratia Lucensis Episcopus Vniuersus, & singulari, praesentis litterarum in forma publicae inscriptionis salutem in Domino sempiternam. Vniuersis sitis nostra tenore praesentium facimus manifestum, quod valentia regulata, & obligata canonica S. Mariae Magdalena de Castrofranco Lucanae diocesis ordinis S. Augustini per mortem venerabilis viri D. Andrea Ormavetti viri Prioris venerabilis, qui extra Romanam Curiam de eius clauis extremum per dilectum nobis in Christo filium D. Terranocium de . . . nobis extitit praesentata a quadam electio de ipsa facta per religiosum, & honestum virum D. Robertum Nicolaum canonicum dictae Ecclesiae, necnon in hac parte commissarium, ad haec specialiter deputatum, & constitutum per canonicos, capitulum, & conuentum canonice suprascriptae, prout de praedicta commissione, & electione latius continetur in publico instrumentum inde confectum, inueni quendam Bindi de Podiobonci publici Notarii factum, & rogatum anno Domini ab ipsa Incarn. 1379. indictione 2. secundum cursum, & consuetudinem Florantiae, tempore sanctissimi Patris D. Urbani diuina praedecessoris Papae VI. die 8. mensis Septembris, ac per ipsum reuertentem exposuit, quod dicta electioni suam praebat assensum, tam prout acceptauerit, prout nobis per publicum instrumentum manu suprascripti Notarii publici demonstrat. Quare vobis humiliter supplicauerit, ut electionem, & confirmationem praedictam recipere, & admittere, & iungere

de illa canonice Ecclesie supra scripta Priorem confir-
mari, et alia facere, quae ad praedicta requiruntur, gra-
tiam sibi dignari. Nos igitur volentes &c. Porro
dictos canonicos, & conventum S. Mariae Mag-
dalene de Castro Franco eiusdem fuisse inflit-
uti, & congregationis cum canonicis sancti
Frigidiani, patet ex bullis Leonis Papae X. quibus
dictum monasterium tanquam membrum Mo-
nasterii, & congregationis S. Frigidiani nostrae
congregationi Lateranensi cum suo capite fuit
unitum, quod nunc etiam per Dei gratiam te-
netur.

Ex praedictis vero de electionibus liquet, eiusdem
profectus inflituti fuisse canonicos Frigidianos
ante reformationem cum canonicis S. Frigidiani,
de S. Mariae Magdalene membri congregationis
Frigidiane: quod quidem liberum erat eiusdem
Frigidiano: quod Priores de gremio capitulorum
dictorum monasteriorum, quodammodo de proprio
capite sibi deligerent: quae Frigidianorum ex vi
sua constitutione Priores annuales deligerent,
sicut quibus illi S. Frigidiani faceret, qui Priores per-
petuos elegebant. Acta supra dictarum electionum
habentur in Archivis dicti monasterii Frigidianorum,
cum alijs multis characteribus vetustissimis exaratis,
quae videri possunt, quae sic oculata vidi.

Anno MCCC LXXXII. Reverendissimus
A. D. Episcopus Lucensis per suum Vicarium
visitavit monasterium, & canonicos sanctae
Mariae de Frisonaria. Cuius visitationis ex-
emplum authenticum ab originali nuper extra-
ctum, & ad me transmissum sic habet:

In nomine Domini Amen. Continetur in libro in-
titulato Liber Primus Visitacionis Ecclesiarum, Hospi-
tiorum, & monasteriorum civitatis, & Diocesis Lucen-
sis factae a R. P. D. Antonio Episcopo Lucano sua aucto-
ritate ordinaria anno Domini 1582. signo literae S. ex-
tractum in libro inferiori Curiae Episcopatus Lucensis
sub sigillo a. 66. DD. Notariorum dictae Curiae inter ce-
tera in dicto libro contenta ad fol. 66. extant infra-
scriptae, videlicet:

Visitatio monasterii sanctae Mariae de Frigidiana
dicti Plebanus die 4. Julij 1582.
D. Lippus visitator supra dictus ascendens ad dictum
monasterium visitacionis causa, & confitutus coram
se fratribus Tomae Grassini Priore, & Aluyfio, & An-
drea, inquisivit, & vidit paramenta, & libros, & ca-
lices, & altaria, & invenit ea omnia bene disposita, &
interrogatus Prior, quo titulo, & iure tenet dictum
monasterium, dixit, ex collatione, & provisione D. Lu-
censis Episcopi, iam sunt quatuor anni, & ultra. &
dixit interrogatus, quod ipse fecit professionem in di-
cto monasterio, iam sunt 35. anni, & quod sunt de or-
dine sancti Augustini, & sub regimine D. Episcopi Lu-
censis, & quod servat regulam quantum potest: sed
quia non habet conventuales sufficientes, non potest le-
gere regula, ut debet: & quod omnes vivunt in communi,
& quod omnes sunt fratres sibi obedientes. & dixit in-
terrogatus, quod frater Aluyfius Schiatta supra scri-

ptus fuit de ordine Minorum per multos annos: tamen
antequam intraret ordinem Minorem, fecerat professi-
onem in dicto monasterio de Frigidiana: & exami-
natus de officio, & alijs reperiit omnino idoneus, & ex-
pertus in spiritualibus, & temporalibus propter guerras,
& incursum stratarum monasterium recepit multa in-
cendia, & damna, & spolia, & quod habet in redditu-
bus circa XIV. modios grani, & currus III. vini, & mo-
dium de oleo: & quod est in debito florenorum XV. Lau-
ri diversis personis.

Et dixit, quod ipse non potest scire conscientiam di-
cti fratris Aluyfii, quia nunquam fuit sibi confisus pec-
cata, nec petiit ab eo licentiam alij confitenti.

Frater Thomas Pinelli de Luca dixit interrogatus,
se emisisse professionem in dicto monasterio, iam sunt
anni XV. III. & non habet ordinem civitatis, &
quod ipse est obediens suo Priori, & quod dicitur frater
se bene gerit tamen frater Aluyfius est rebelis, & in-
obediens suo Priori, & inimicus, & recalcitrat sa-
pum, & formatur, & est pecca scandalum, & fuit frater
Minorum, nec vult surgere in matutino, quamvis vocetur
a Priori.

Frater Aluyfius Schiatta supra scriptus interroga-
tus dixit, se emisisse professionem sub regula S. Augusti-
ni per sex annos, & postea se contulisse ad ordinem Mi-
norum, & tunc emisisse professionem, & fuisse per tres
annos non petita, vel obienta licentia a Priori dictae
Ecclesiae, ita quod postea conscientia in punctis redijt ad
priorem statum in dicto monasterio.

Qui D. Visitator monuit eum sub excommunicati-
onis poena, quod hinc ad 15. dies se praesentet coram D.
Episcopo cum suo iuribus.

Fuit examinatus de officio, & de Canone, & Can-
ta, & inventus est penitus ignorans, & indoctus, & ne-
scit legere: & monuit eum sub poena excommunicati-
onis, quod non celebret missam sine licentia D. Episco-
pi, &c.

Hinc vides, in dicto monasterio usque ad an-
num 1582. fuisse canonicos regulares sub obedi-
entia Prioris, licet numero canonicorum sa-
tis imminuto, & monasterio in bonis tempora-
libus plurimum deteriorato, propter causas ex-
plicitas, ac etiam contra privilegium Alexandri
IV. sub iurisdictione, & visitatione Ordinarii
constituito. Profuit tamen ipsi monasterio non
parum huiusmodi visitatio, nam ex tunc cepit
tum numero Canonicorum augeri, tum etiam
in bonis temporalibus aliquantulum meliorari.
Huc fortasse illud tendit, quod Archiepiscopus
Florentinus in 2. parte suae historiae tit. 15. cap. 16.
in fine, & capite 23. §. 2. in princ. scribit, circa
annum Domini 1380. reformationem Canonici
ordinis in hoc monasterio inchoatam, quod
de reformatione facta per episcopum Lucen-
sem, non de alia facta per Venerabiles viros Bar-
tholomaeum Columanensem, Leonem de Carate,
Thadaeum de Binasco, & alios, de quibus in-
fra, verum esse potest.

tem accedat ad dicta loca sicut S. Dalmatij prefatum
 prout dicitur, & vivat in corpore alie possessione dicta
 de hinc inde, et per viciniam uniuscuiusque ipsius, sicut
 de hinc inde, reddendum, prout dicitur, & iuribus vi-
 cinitatis ipsius integre respiciendo, cum per eum fuerit requi-
 situm, in quibus omnibus iustitiam prout dicitur in for-
 ma publicis scripturis per Vedocchium, & Iohannem nota-
 rium nostrum in scriptis fieri mandavimus, & nostri sig-
 illi per nos appositione muniri, Volentes & mandan-
 tes, quod de predictis tunc publica consilia conficiantur
 in forma scriptis, prout dicitur Priori, quorum uno pe-
 nitentiarius Luciani Episcopatus, & uno in Sacristia Lu-
 cana Capituli dicitur, reliquum dicitur Priori, & Cuentus
 de Reformatione dicitur, Datum, & dictu Lucani camera
 Apostolice Episcopatus nostri Palatii residencie nostre, pra-
 sentis tunc, vii. Idibus Octobris, Pontificatus S. Mariae
 de Sicilia, & Bartholomaeo Iohanni de S. Gerardo
 Capituli Lucani Decretis plebanis, & nobilibus Crucebi-
 nis ad honorem dictae Comitis Palatino, & alij plu-
 rimum regibus ad predicta vocatis specialiter, & rogatis.
 Ann. Nat. Dom. 1591. Indictione 13. die 16. mensis No-
 vembrii Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & D.
 N. Iohannis Pauli primae providentia Papa IX. Anno tertio.

Ecclesia predictam S. Dalmatij tenuerunt ij-
 de Canonici Frigidonarij per multos annos post
 reformationem, donec occasione munienda Ci-
 vitatis, ob propinquitate in muroru, funditus est
 diruta. Ex quibus omnibus apparet, qua salum, ac
 legitime sit commentum illoru, qui praedictum
 monasteriu tempore reformationis Canonico-
 rum Conventu delictorum, & Eremitarum domici-
 lium effectum, vel Clericis secularibus commen-
 datum, sine illo documento vero, vel etiam ap-
 parenti, & probabili, sine lueco, & sine sale, in
 hinc quaterionibus scribere, & ad invidiam con-
 ducendum, & sic un veritati faciendum, per vul-
 ganarum spargere non erubuerunt.

CAPVT OCTAVVM.

De Venerabili Sacerdote Bartholomaeo Columnensi Frigidonariae reformationis promotore, ceterisque ipsius reformationis primis autoribus.

Nter inmensa beneficia, inge-
 nita; miracula diuina largita-
 tis, quibus Omnipotens Hebra-
 icu populu ad seruitute Phara-
 onis erutum, ad terram felici-
 tissimam promissionis nuncu-
 parum perducere dignatus est, illud non postre-
 mo, sed precipuum exitu, quod in libro Exodi
 hinc verbis recensetur: Dominus autē praecedebat
 eos, ad illud tendendam viam per diem in columna nubis, &
 per noctem in columna ignis: ut dux esset in itinere y-
 srahel tempore: Naugua defuit columna nubis per diem,

Liber III.

& columna ignis per noctem coram populo. Sanē que-
 admodum istud tam stupendum miraculum, &
 tam ingens beneficium rudi Hebraeorum populo
 semel visibiliter, & materialiter collatum, nul-
 li dubium est, vicibus innumeris spiritualiter, &
 inuisibiliter sub lege gratiae renouatum in San-
 ctis, qui veluti nubes militantes Ecclesiam ab
 aestu irae furoris Domini suis precibus protegent,
 & luce bonorum operum per seculi tenebras, &
 caliginem ad caelestem patriam foeliciter per-
 ducunt, de quibus diuinus Vates in Psalmo 67.
 Date gloriam Deo super Israel: magnificentia eius, &
 virtus eius in nubibus, mirabilia Deus in sanctis suis, &
 iterum Isaias: Dedit te in lucē gentium, ut sis salus mea
 usque ad extremū terrae. & clarius Saluator in Euan-
 gelio: Sic luceat lux vestra corā hominibus, ut videant
 opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cae-
 lis est. Ita singulariter, & mirabiliter in nostro Ven-
 erabili, religiosissimoq; viro Bartholomaeo Col-
 umnensi Reformationis Canonico-regulariu Italico-
 rum autore impletu, nullus nō intelligit, qui
 huius sanctissimi viri gestoru periodu nō ignorat.
 Cū n. ob ditu Sc hisma, quod per annos circiter
 quinquaginta Catholicos exigit, & miserri-
 mē lacerauit, ab anno nimiru MCCCCLXXVIII.
 vsq; ad MCDXXVII. necnon etiā propter bel-
 la saeuissima, quae per illa tempora totā penē Ita-
 liam contriuerunt, non solum obsecratum esset
 apud fideles aurum Charitatis, & diuini cultus:
 verum etiam immutatus color optimis vitae Re-
 ligiosorum, illorum Ecclesijs, monasterijs, domi-
 bus, bonis partim secularibus in commendam
 traditis, partim pro cuiusque libidine rapinis, &
 incendijs expositis, & Ecclesia penē tota vitio-
 rum caligine obsufa sederet mœrens, & squalli-
 da, & ipsa oppressa amaritudine, Deus omnipo-
 tens, qui dixit de tenebris lucē splendescere, in-
 ter alia media, siue remedia, quibus ipsam Eccle-
 siam in fugatis tenebris ad pristinum nitorem, ac
 splendorem reduxit, dedit illi sanctissimum hūc
 virum, religiosissimumq; Sacerdotem Bartholo-
 maeum, re & nomine, siue cognomine Columnā,
 ciuem Romanum, natalibus clarum, sed virtute
 longē clariorem, qui tanquam columna nubis,
 & ignis peccatores à calore instantis iracundiae
 diuini furoris protegens, & totam Italiam imbre
 praedicationis fecundans, & luce conuersationis
 inculpatissimae vitiorum caliginem dissipans, ad
 lumen vitae, & agnitionem veritatis gentes in-
 numerabiles perduxit. hic namque Venerabilis
 Sacerdos, cum esset Cuius Romanus ex profapia
 nobilissima de Columnensibus, Canonicusque
 Coronensis, diuinarum, & humanarum scientiarum
 eruditione clarissimus, ac in studio sacrarum
 literarum optime versatus, verbi Dei praedicator
 egregius, super omnia diuini honoris a-
 mulator zelantissimus, salutsq; animarū nego-
 tiator audissimus, benignus, pius, misericors,
 peccatoribusq; adeo cōpatiens, ut illorū pecca-